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emen hemen bütün kültürler, bilgi ve 

hikmet elde etme ile seyahat arasında 

bir paralellik kurmuştur. İlk çağlardan 

beri yabancı diyarlara seyahat, özellikle de kutsal 

yerleri ziyaret, hikmet ve bilgi sahibi olmanın en 

önemli yollarından biri olarak görülmüştür. Gıl-

gamış destanında (M.Ö. yirminci yüzyıl) bilgi ara-

yışı ve hikmeti elde etme, seyahate ve tamamen 

yabancı olanın bizzat tecrübe edilmesine bağlan-

mıştır. Homer de Odyssey adlı epik şiirinde, çok 

gezen, insanları ve onların zihinlerindekini öğre-

nen bir kahramandan bahseder.

İslâm kültüründe ise, seyahatle ilgili birbi-

rinden farklı kavramlar vardır: hac, hicret, rıhle, 

ziyaret. Bu kavramlar hem fiziksel bir hareketi, 

yani bir yerden bir yere yolculuğu ifade eder, 

hem de manevî gelişmeyi. Sûfî dervişler içinse 

hayat, zaten bir yolculuk gibidir. Mevlânâ’nın 

kamışlıktan kesildiğinden beri asıl yurdunun 

özlemiyle inlemeye devam eden ney metaforuy-

la anlattığı bir gurbette olma durumudur hayat. 

Ancak ebedi yurda kavuşunca bitecek olan bir 

gurbet. Bu gurbetteki hayat, kemâlâtın basa-

maklarını tırmanmak için bir fırsattan ibarettir. 

Dr. Nazife ŞİŞMAN

Araştırmacı - Yazar
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Dünyadaki yolculuğunun idrakinde olarak kut-

sal mekânlara yolculuk ise, kemâlât basamak-

larında yükselmeye yardımcı olur. Bu yükselişin 

ön şartı, hacının kendisini yolculuğun seyrine ve 

mekânın ruhuna teslim etmesidir. 

Postmodern dünyanın kahramanları olan 

turistler ise ne yolculuk anlayışları ne de 

mekânla kurdukları münasebet bakımından 

hacılara benzer. Bauman’a göre, turistlerin 

en önemli özelliği ziyaret ettikleri yerlere ait 

olmamayı başarabilmeleri, mesafelerini mu-

hafaza edebilmeleridir. Turist bir yere varma-

yı amaçlayan değil, hareket edendir. Selefleri 

olan hacıların tersine turistlerin yaşam gezi-

lerinin sonunda onları çağıran bir amaç yok-

tur. Hacı da turist de belli duraklarda durur. 

Ama hacı, kendisinden yüzyıllar önce konmuş 

olan durakları takip ederek, manevi bir yol-

culuğu gerçekleştirmeye çalışır. O sadece “iz 

sürendir”, yeni yollar arayan değil. Atamız Hz. 

İbrahim’den bu yana tekrarlanagelenleri o da 

bir daha aşk ile tekrar eder ki, insanlığın or-

tak yolculuğuna dahil olabilsin. İnsan olma-

nın sırrını aynı izleklerden geçerek tecrübe 

edebilsin. Hacı, “insanoğlu için bir sığınma ve 

selamet yeri” olan ve İbrahim Aleyhisselam’ın 

“Rabbim, bu toprağı mübarek bir yer yap!” du-

asıyla korunmuş olan o kutsal mekâna giden-

dir. Ama bazıları oturduğu yerde tamamlama-

ya niyetlenir, insanlığın bu temel cevherinin 

seyahatini. Yani ki gaflet zamanlarından son-

ra, varlığının ve bütün manaların kaynağı ola-

rak Yaratıcısını tekrar tasdik edip, O’na teslim 

olmak üzere kendi içinde bir yolculuğa çıkar. 

Değil mi ki Mevlânâ “Akıl hac için bir deve bu-

luncaya kadar, gönül Kâbe’yi çoktan tavaf et-

miştir.” der, gerçek hacının giden mi kalan mı 

olduğunu ancak Allah bilir.

Turist ise turizm endüstrisinin belirlediği 

durakları takip ederek ta-

mamlar seyahatini. Paul 

Fussell, turizmin en önemli 

özelliğinin kişinin önceden 

sahip olduğu dünya algısı-

nı bozmaması, sarsmaması 

olduğunu söyler. Turist ön-

ceden broşürlerde gördüğü 

bir yere gider. Mekânlara 

ve nesnelere bakmakla 

yetinir. “Oradaydım, gör-

düm” diyebilmektir amacı. 

Müteşebbis tarafından keşfedilmiş, kitle tanı-

tım sanatları vasıtasıyla önüne sunulmuş olan 

“ilginç” mekânın önünde fotoğraf çektirip geri 

dönmeyi seyahat olarak görür. Oysa seyahatten 

beklenen, varılan mekânın yolcuyu, ev sahibi ile 

misafirin birbirini etkilemesi, dönüştürmesidir. 

Turistik gezi kişiyi değiştirmek bir yana, rahatlık 

ve benzerlik ile sarıp sarmalar ve yenilik ve saç-

malıktan muhafaza eder. 

Aslında hacı da yenilik arayışında değildir; 

Avrupalı kâşifler gibi gittiği mekânın “terra in 
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Paul Fussell, turizmin en önemli özelliğinin kişinin önce-
den sahip olduğu dünya algısını bozmaması, sarsmama-
sı olduğunu söyler. Turist önceden broşürlerde gördüğü 
bir yere gider. Mekânlara ve nesnelere bakmakla yetinir. 
“Oradaydım, gördüm” diyebilmektir amacı. Müteşebbis 
tarafından keşfedilmiş, kitle tanıtım sanatları vasıtasıyla 
önüne sunulmuş olan “ilginç” mekânın önünde fotoğraf 
çektirip geri dönmeyi seyahat olarak görür.
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cognita” (bilinmeyen topraklar) olduğu iddia-

sında değildir. Anlatıla anlatıla hasreti yakıcı-

laşan, bilinen bir mekândır hacının gittiği. Git-

mesinden murat gezip görmek değil, Keşf ’ül-

Mahcub müellifinin de dediği gibi “ya gönlü 

sıkan ve zorlayan şevk içinde mücahede veya 

sürekli bir meşakkat içinde bir müddet zaman 

geçirmektir.” Sadece meşakkat çekmek yetmez. 

Bu meşakkatin kişinin kalbinde, halinde deği-

şime yol açması gerekir. Bu nedenle büyükler 

“sefere çıktığından beri bütün günahlardan göç 

edip ayrılmadıysan rıhlet yapmış, yola çıkmış 

sayılmazsın” der. Rıhletin gerçek bir yolculuk 

olabilmesi için, kişi kendi içinde bir yolculuğa 

çıkmalıdır. 

Hacı, 19. yüzyıldaki Avrupalı seyyahlar gibi 

de değildir. Görmek, gördüklerini listelemek, 

bilgisiyle onları kuşatmak ve ardından sahip ol-

mak... Avrupalı seyyahı harekete geçiren temel 

saikler bunlardır. James Clifford, “Avrupalı sey-

yah sadece görmekle yetinmez, gördüklerine 

sahip de olur”, der. Bu sebeple seyyah, “potan-

siyel olarak daima bir kolonisttir”, bir sömürge-

cidir. 19. yüzyılda müslüman kılığında Mekke’ye 

giden ve haccın bütün rükünlerini yerine getiren 

Sir Richard Burton, belki bir müslüman için hac 

yolculuğunun ne demek olduğunu tecrübe ede-

rek anlamaya en çok yaklaşan hıristiyandı. Ama 

“diğer hacıların yaşadığı yüce dini heyecana 

karşılık, ben zaferimin sarhoş edici sevincini ya-

şıyordum.” demesi, haccın sadece o mekânlarda 

bulunup, bir takım zorunlu hareketleri yapmak 

olmadığının altını çizmektedir.

Küreselleşmeyi tanımlarken vurgulanan 

özelliklerden biri de ulaşımın kolaylaşması, ile-

tişimin yaygınlaşmasının da etkisiyle dünyanın 

adeta Mc Luhan’ın tabiriyle “küresel bir köy”e 

dönüşmesidir. Bu teknolojik değişim elbette yol-

culuğun mahiyetini de değiştirmiştir. Bir yerden 

bir yere yapılan yolculukta geçirilen sürede ve 

çekilen meşakkatte ciddi bir azalma söz konu-

sudur. Son yıllarda yolculuk şartlarının kolay-

laşmasının da etkisiyle yılda bir kaç kez umre 

ziyareti ve her yıl hac yapma şeklinde artan bir 

temayülün, bu kutsal yolculuğu turistik bir ge-

ziye indirgeme ihtimalini de düşünmek zorun-

dayız. Her yolculuğun gerçek manada rıhlet, 

hicret, hac ya da ziyaretten birine tekabül ede-

bilmesi için, turistin “oradaydım ve gördüm” 

mantığının ötesine geçebilmek, yolun yolcuyu 

değiştirmesine izin vermek gerekir. 
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Yolun yolcuyu değiştirmesi, elbette derunî 

bir süreçtir, hacının manevî dünyasında yaşanır. 

Ama din cemaatle yaşandığından hakim olan 

toplumsal atmosfer de hacının bu tekamülü 

yaşayabilmesine yardımcı olmalıdır. Bu açıdan 

bakıldığında hacı uğurlama ve karşılama tö-

renleri, yolcu (hacı) ile birlikte geride kalanla-

rın da kendi içlerinde bir yoluculuğa çıkmaları-

na vesile olan olaylardır. Bir kişi hacı olur, ama 

tanıdık eş dost pek çok kişi aynı iştiyakla Kâbe, 

Ravza üzerine bir sohbet ve muhabbetin içinde 

bulur kendini. İmam Tirmizî’nin rivayetine göre 

Cennet’ten bir yakut olan Hacer’ü’l-Esved’e 

mesh edemese bile, uzaktan selamlamış olan 

avuç içlerinin öpülmesi gibi âdetler, hacı üze-

rinden bir dînî atmosferin oluşmasına yardımcı 

olan unsurlardır. Ayrıca bu törensel uygulama-

ların, hacının, sahip olduğu isme layık olmasını 

kolaylaştıracak bir toplumsal atmosfer yaratıl-

masına da katkısı olur. Kâbe’yi gören gözler ha-

rama bakmamalı, Mescid-i Haram’da yürüyen 

ayaklar harama yürümemeli, Ravza’da semaya 

açılan eller, haramı alıp vermemelidir. Bu gidiş, 

sadece turistik bir gezi, bir seyahat değildir. 

Yunus Emre’nin “Ak sakallu pîr koca, bilmez ki 

hâli nice/Emek yimesün hacca, bir gönül yıka-

rısa” sözü mucibince, gönül Kâbe’sini ziyaret 

edenlere katılabilmesi ve haccının kendi  içine 

yaptığı bir yolculuk olabilmesi için, elbirliği ile 

desteklenir hacı. Yani hacı karşılama ve uğur-

lama merasimlerinin de haccın sadece fiziksel 

bir yolculuk olarak kalmayıp manevî tekamüle 

vesile olmasında katkısı söz konusudur.

Ne yazık ki artık günümüzde kişi için önem-

li olan merasimler, kandil, mevlid, Ramazan, 

Hac ve Kurban, amin alayı gibi merasimler de-

ğil, sevgililer günü, kadınlar günü, noel, doğum 

günü kutlamalarıdır. Dînî merasimler, başka 

merasimlerle yer değiştirmiştir. Zira Newton’un 

fizikî dünya için söylediği tabiatın boşluk ka-

bul etmezliği ilkesi, toplum için de geçerlidir. 

Toplumsal hayat da boşluk kabul etmez. Gerek 

bid’at diye, gerekse gündelik hayatın seküler 

örgütlenişi içinde yer bulunamadığı için yapıl-

mayan dînî merasimlerin yeri de boş kalmaz. 

Bu boşluğu  seküler merasimler doldurur. Böy-

lece din, modern insanın ‘habitus’u dışında ka-

lır, onu çevreleyen atmosfer olmaktan çıkar. 

Oysa modern-seküler atmosfere karşı dînî 

atmosferi muhafazanın, dînî merasimleri mu-

hafazadan geçtiğini söyleyebiliriz. Çünkü dünya 

ve ahiret bilgisi ve bu bilgiye uygun hayat tanzi-

mi, gündelik pratiklerle, gündelik hayat içindeki 

törenlerle bilinçlere yerleşir. Çünkü hayatın en 

sıradan olaylarını bile törenleştirme ihtiyacın-

dadır insan. Hele bunlar, doğum, ölüm, düğün 

gibi insan hayatında dönüm noktası teşkil eden 

olaylar ise. Böyle olaylarda insanlar kendi ha-

yatları ile ilgili muhasebe yaparlar, hüzünse hü-

zün coşku ise coşku duyarlar. Hac da son yıllara 

kadar çok az insana nasip olan ve insan haya-

tında dönüm noktası teşkil eden önemli bir olay 

olarak kabul ediliyordu. Bu nedenle de hac, farz 

olan menâsikinin dışında da müslümanların 

özellikle törenselleştirdiği bir ibadettir.

Gerek bid’at diye, gerekse gündelik hayatın seküler örgütlenişi içinde yer buluna-
madığı için yapılmayan dînî merasimlerin yeri de boş kalmaz. Bu boşluğu  seküler 
merasimler doldurur. Böylece din, modern insanın ‘habitus’u dışında kalır, onu çev-
releyen atmosfer olmaktan çıkar.
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